
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I - Nº 223
S E X TA - F E I R A , 26 DE NOVEMBRO DE 2021

S U M Á R I O
Angra dos Reis........................................................................... .1
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ............................................................................... .1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo .................................................................................... .1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ..................................................................... .1
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí ......................................................................................... 1
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara ......................................................................................... 2
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba .................................................................................. 2
Maricá ........................................................................................... 2
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ........................................................................................ 2
Niterói ........................................................................................... 2
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu................................................................................. 3
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ........................................................................................ 3
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ....................................................................................... 3
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................ 3
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................ 3
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia...................................................................... 3
São Sebastião do Alto ................................................................ 3
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 3
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 3
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Angra dos Reis

PREFEITURA MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
TOMADA DE PREÇOS Nº 029/2021
PROCESSO Nº 2021023400
OBJETO: Contratação de empresa especializada para implantação de
drenagem e pavimentação em CBUQ, na Rua Maria Leonores de Lur-
des - Bairro Água Santa - Angra dos Reis - RJ, incluindo o forne-
cimento de todos os equipamentos, materiais, mão de obra e quais-
quer insumos necessários à sua perfeita execução.
DATA/HORA DA SESSÃO: 14/12/2021, às 09:00hs.
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis,
situada na Rua Arcebispo Santos, 337, Centro, Angra dos Reis - RJ.
RETIRADA DO EDITAL: Na Secretaria Executiva de Gestão de Su-
primentos, situada na Rua Arcebispo Santos, nº 337, Centro, Angra
dos Reis - RJ, mediante 01(um) pen drive virgem devidamente lacra-
do em sua embalagem original, ou a doação de uma resma de papel,
ou, através do site w w w. a n g r a . r j . g o v. b r.
PAULO JORGE RODRIGUES GUIMARÃES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Id: 2356479

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE L I C I TA Ç Ã O
PREGÃO ELETRÔNICO N. 231/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO PARA SME/PAR. Iní-
cio do recebimento das propostas: 30/11/2021 às 17h30 - Encerra-
mento de recebimento: 13/12/2021 às 09h00 - Abertura: 13/12/2021
às 09h01 - Início do Pregão: 13/12/2021 às 09h30.

TOMADA DE PREÇOS N. 017/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DA CRECHE NO BAIRRO
NOVA ESPERANÇA. DATA: 14/12/2021 às 09h30.

TOMADA DE PREÇOS N. 018/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DE OBRA PARA IMPLANTAÇÃO E MODERNIZAÇÃO
DE INFRAESTRUTURA PARA ESPORTE EDUCACIONAL, RECREA-
TIVO E DE LAZER (PRAÇA DE ESPORTES NO BAIRRO GETÚLIO
VARGAS). DATA: 15/12/2021 às 09h30.
Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 2106-3411 ou edi-
tal@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.compras@gmail.com.

Renata E. de M. das N. Conceição
Assistente Técnico

Id: 2356495

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
ERRATA - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

RETIFICAÇÃO AO PROCESSO DE LICITAÇÃO N. 90/2021
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS.

No Edital de Licitação nº 90/2021 - Tomada de Preço, publicado
originalmente no DOE/RJ, na PARTE IV, Edição nº 212, na página
01 do dia 10/11/2021.A Comissão Permanente de Licitação da Pre-
feitura Municipal de Cantagalo-RJ torna Público a errata do processo
administrativo nº 1.994/2021 - Procedimento Licitatório nº 90/2021 mo-
dalidade Tomada de Preços, cujo objeto contratação de empresa para
a execução de obras de reforma e ampliação na Escola Municipal Lú-
cia Helena Pinheiro do Couto, em Santa Rita da Floresta, 2º distrito
Cantagalo-RJ, os quais serão executados conforme condições e nor-
mas específicas constantes do Projeto Básico e seus Anexos. COR-
RIGI-SE A PLANILHA ORÇAMENTÁRIA: 1 - Item 1.4 - CONSTRU-
ÇÃO DE RAMPA DE ACESSO ENTRE A ESCOLA VELHA E A NO-
VA - Fica retificado o item 1.4.3 conofrme abaixo: 2 - Em virtude das
alterações promovidas ficam substituídas em sua totalidade a planilha
orçamentária, memória de cálculo, cronograma físico financeiro e BDI,
que será disponiblizida em formato xls para donwload através do link
deste certame no endereço w w w. c a n t a g a l o . r j . g o v. b r / l i c i t a c a o - DAS
DISPOSIÇÕES GERAIS - A presente licitação passa a ter o valor to-

tal estimado de R$ 136.244,02 (cento e trinta e seis mil e duzentos e
quarenta e quatro reais e dois centavos).Tendo em vista as alterações
supracitada, fica remarcada a data da sessão pública para o dia 17
de dezembro de 2021 às 9 horas (horário Brasília), e término do pra-
zo para cadastro em 14/12/ Permanecem inalteradas todas as demais
condições do edital.
Informamos que os interessados em participar desta licitação deverão
fazer o download do edital e da ERRATA, no endereço eletrônico
www.cantagalo.rj.gov.br (site oficial) ou retira-lo na Rua Vereador Fran-
cisco Eugênio Vieira, nº 300, salas 101 e 103, Centro, Cantagalo/RJ,
das 12h às 17h.

Cantagalo, 25 de novembro de 2021.
CARLOS ALEXANDRE MARQUES DA SILVA

Presidente CPL
Id: 2356503

Município de Casimiro de Abreu

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados,
que realizará na sala de reuniões da Comissão de Licitação localizada
na Rua Miguel Jorge, n.º 100, na modalidade Pregão na forma Pre-
sencial, n.° 28/2021 - FMS no dia 13/12/2021, às 14h00min, referente
à aquisição de materiais permanentes e equipamentos para atender
as necessidades do Hospital Municipal Angela Maria Simões Mene-
zes. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos no site:
http://www.casimirodeabreu.rj.gov.br ou em até 24 (vinte e quatro) ho-
ras anteriores à data do recebimento das propostas, mediante a en-
trega de 01 (uma) resma de papel A4 e o interessado deverá estar
munido do carimbo do CNPJ, no endereço acima citado no horário de
09h00min às 16h30min.

Casimiro de Abreu, 25 de novembro de 2021.
Débora da Silva Aguiar

Pregoeira
Id: 2356536

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO PARA

REGISTRO DE PREÇOS
Nº 162/2021 - Licitação nº 903112

O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Segurança Pú-
blica, Defesa Civil e Trânsito, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela legislação em vigor, especialmente pelo Decreto Municipal
nº 4.210/2017, alterado pelo Decreto Municipal nº 4.299 de
14/06/2018, em decorrência do processo administrativo nº 11719/2021,
HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico para Registro de Pre-
ços nº 162/2021 (licitações-e: ID. Nº 903112) Objeto: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO DE VIAS E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO (SI-
NALIZAÇÃO VERTICAL, HORIZONTAL E SEMAFÓRICA). Empresa
Vencedora: GALVAO TRANSPORTE E SERVICOS EIRELI - CNPJ Nº
09.331.341/0001-14, R$ 5.370.899,70, Homologação na íntegra dispo-
nível nos autos do processo.
Itaguaí, 24 de novembro de 2021.
Gilson Stutz de Oliveira Júnior- Secretário Municipal- Mart: 46.029

Id: 2356538

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO PARA

REGISTRO DE PREÇOS
Nº 156/2021 - Licitação nº 901843

O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, especialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, alte-
rado pelo Decreto Municipal nº 4.299 de 14/06/2018, em decorrência
do processo administrativo nº 12.298/2021, HOMOLOGA o resultado
do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 156/2021 (licitações-
e: ID. 901843). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NO FORNECIMENTO PARCELADO E CONTÍNUO DE BOM-
BAS DE ÁGUA (S.M.E.C). Empresa vencedora: BRÁSIDAS EIRELI
EPP - CNPJ: 20.483.193/0001-96, R$ 100.217,29; Homologação na
íntegra disponível nos autos do processo. Itaguaí, 24 de novembro de
2021.
Nilce de Oliveira Nascimento Ramos
Secretária Municipal de Educação e Cultura- Matrícula: 11.322

Id: 2356601

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

DECLARAÇÃO DE LICITAÇÃO DESERTA
O Ordenador de Despesa, com fulcro no Art. 1º do Decreto Municipal
nº 4.210 de 06/02/2017 e no uso de suas atribuições legais, em de-
corrência do Procedimento Licitatório, através do processo administra-
tivo nº 7477/2021, oriundo da Secretaria Municipal de Saúde, cadas-
trado no portal licitações-e sob o ID n° 905948, Pregão Eletrônico°
142/2021 R1, e julgamento constante da Ata da Sessão realizada no
dia 22 de novembro de 2021, às 14:00 horas, que tem por objeto a
AQUISIÇÃO DE KITS DE INSUMO PARA SISTEMA DE INFUSÃO
CONTÍNUA DE INSULINA para atender a paciente SOPHIA MELO
BATISTA LEITE, vinculada à Secretaria Municipal de Saúde, HOMO-
LOGA o resultado da Sessão, bem como declara a licitação DESER-
TA .
Itaguaí, 24 de novembro de 2021.
(a) Carlos Eduardo Carneiro Zóia - Secretário Municipal de Saúde

Id: 2356539

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

DECLARAÇÃO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 178/2021 - Licitação nº 900730

A Secretária Municipal de Educação e Cultura, com fulcro no Art. 1º
do Decreto Municipal nº 4.210 de 06/02/2017, alterado pelo Decreto
Municipal nº 4.299 de 14/06/2018 e no uso de suas atribuições legais,
em decorrência do Procedimento Licitatório, através do processo ad-
ministrativo nº 12.855/2021, oriundo da Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, cadastrado no portal licitações-e sob o ID n° 900730,
Pregão Eletrônico n° 178/2021, e julgamento constante da Ata de
Reunião de Licitação realizada no dia 23 de novembro de 2021, às
10:00 horas, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REVITALIZA-
ÇÃO (ESTOFAMENTO) DOS SOFÁS E POLTRONAS, HOMOLOGA o
resultado da ata de Reunião de Licitação, bem como declara a lici-
tação D E S E R TA .
Itaguaí, 25 de novembro de 2021.
Nilce de Oliveira Nascimento Ramos-Secretária Municipal de Educa-
ção e Cultura

Id: 2356602

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 16/2021

- PMI
PROCESSO: 3467/21
OBJETO: "Contratação De Empresa Especializada Para Im-

plantação De Sistemas De Modernização Tributária E De Inteligência
Fiscal, Em Regime De Locação, Na Modalidade De Cessão Do Direito
De Uso De Software"

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço Global.
DATA E HORA DE ABERTURA: 08/12/2021 ÀS 10:00 H.
Para maiores informações: e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br
SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Id: 2356599

Município de Itaboraí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE PUBLICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º

04/2021 - FMAS
PROCESSO: 70/21
OBJETO: "Conjunto De Procedimentos Necessários Objeti-

vando O Registro De Preços Para Futuras Aquisições De Material De
Limpeza E Produtos De Higiene Pessoal, Para Atender O Fundo Mu-
nicipal De Assistência Social E Demais Equipamentos Da SEMDS, In-
cluindo Os Abrigos Institucionais, Nos Termos Da Legislação Vigente,
Especialmente, A Lei 10.520/02, Lei Nº 8666/93, Decreto Municipal
24/20 E Lei Nacional Nº 14.035/20"

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço Unitário.
DATA E HORA DE ABERTURA: 08/12/2021 ÀS 14:00 H.
Para maiores informações: e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br
SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Id: 2356598


		2021-11-26T06:20:10-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




